
Pág 1 de 8 

 

ATOS  ADMIN ISTRAT IVOS  
 de 13 de outubro de 2010 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

ATO Nº 060/2010/CCA, DE 13/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0186/2005, publicada no Diário Oficial da União de 16/03/2005, considerando o que consta do 

Processo 012454/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Fabrício de Ávila Rodrigues,  matrículas 1457714/UFV e 8338-0/SIAPE, para 

substituir o professor Eduardo Seiti Gomide Mizubuti, matrículas 6717-2/UFV e 430995-

5/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Fitopatologia, do Centro de Ciências Agrárias,  no período de 16 a 20/08/2010, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO Nº 061/2010/CCA, DE 13/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta do 

Processo 012342/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, para substituir 

o professor  José Rogério de Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e  429986-1/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,  

no período de 16 a 20/08/2010,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-

se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 062/2010/CCA, DE 25/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0088/2008, resolve nomear os professores Herly Carlos Teixeira Dias 

(DEF), matrícula 8029-2/UFV,  Augusto César de Queiroz (DZO), matrícula 2425-2/UFV, e o 

servidor Sebastião José de Freitas (DEF), matrícula 6811-X/UFV, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) 

dias, apurar os fatos relatados no processo número 011518/2010. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 063/2010/CCA, DE 27/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta do 

Processo 013379/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Pedro Crescêncio Souza Carneiro,  matrículas 7801-8/UFV e 1282289/SIAPE, para 

substituir a professora  Simone Eliza Facioni Guimarães (DZO), matrículas 8007-1/UFV e 

1143652/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Genética e Melhoramento,  no período de 30/08 a 10/09/2010, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 



Pág 2 de 8 

ATO Nº 064/2010/CCA, DE 30/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve nomear os professores France Maria Gontijo Coelho 

(DER), matrícula 6935/UFV, Marcelo Miná Dias (DER), matrícula 8455/UFV, e o servidor Ângelo 

Antônio Ferreira  (DER), matrícula 5300/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos 

relatados no processo número 012198/2010. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio 

Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 065/2010/CCA, DE 30/08/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta do 

Processo 013389/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor  Reinaldo Bertola Cantarutti, matrículas 7707-0/UFV, 31228-5/SIAPE,  para 

substituir o professor Walter Antônio Pereira Abrahão, matrículas 6861-6/UFV e 431100-

3/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias,  no período de 01 a 03/09/2010, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 066/2010/CCA, DE 01/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta do 

Processo 013679/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805-4/SIAPE,  para substituir o 

professor Brício dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias,  no período de 03 a 06/09/2010, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 067/2010/CCA, DE 02/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no  Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Mauri Martins Teixeira, 

matrículas 5167-5/UFV e 0429031-6/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 

03/09/2010,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio 

Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

 

ATO Nº 068/2010/CCA, de 08/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, e de acordo com a alínea I 

do artigo 49, do Regimento Geral da UFV, resolve 1. exonerar, a pedido, o professor Cláudio 

Mudado Silva, matrículas 7839-5/UFV e 1288847-1/SIAPE, da função de membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas; e 2. designar o professor Laércio Antônio Gonçalves Jacovine, matrículas 7936-

7/UFV e 2311150-2/SIAPE, para ocupar a referida função de que trata o item anterior, por um 

período de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 069/2010/CCA, DE  13/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 014098/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor José Ambrósio Ferreira Neto, matrículas  7646-5/UFV e 1171969/SIAPE,  

para substituir o professor Brício dos Santos Reis, matrículas 7808-5/UFV e 1283557/SIAPE, 



Pág 3 de 8 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias,  no período de 15 a 17/09/2010, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 070/2010/CCA, DE 13/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta do 

Processo 014337/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor  Eduardo Seiti Gomide Mizubuti, matrículas 6717-2/UFV e 430995-5/SIAPE, para 

substituir o professor  José Rogério de Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e  429986-1/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias,  no período de 13/09 (expediente da tarde) a 16/09/2010,  por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 071/2010/CCA, DE 13/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 014299/2010  e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor  José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 

1190271/SIAPE,  para substituir o professor José Geraldo Barbosa, matrículas 5454-2/UFV,  

429226-2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do 

Centro de Ciências Agrárias,  no período de 14 a 17/09/2010, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº 072/2010/CCA, DE 16/09//2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0305/2009, publicada no  Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Mauri Martins Teixeira, 

matrículas 5167-5/UFV e 0429031-6/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia 

17/09/2010,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio 

Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO Nº  073/2010/CCA, DE  16/09/2010-O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 014636/2010 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Wantuelfer Gonçalves, matrículas 7089-0/UFV e 431343-0/SIAPE, para 

substituir o professor Guido Assunção Ribeiro, matrículas 5619-7/UFV e 430578-0/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias,  no período de 17 a 22/09/2010,  por motivo de  afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Sérgio Hermínio Brommonschenkel. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da 

União de 2.4.2009, e considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: 

 

ATO Nº 00121/2010/CCB, DE 13/8/2010 - reconhecer o exercício do professor LUÍS AUGUSTO 

NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, em substituição à professora MARLENE 

ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 9 a 12 de agosto de 2010, por 



Pág 4 de 8 

motivo de afastamento do titular.  

  

ATO Nº  00122/2010/CCB,  DE 16/08/2010 -  designar o professor RODRIGO SIQUEIRA 

BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, para substituir a professora SYLVIA DO 

CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, no período de  16 a 22 de  

agosto  de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

 ATO Nº  00123/2010/CCB,  DE 16/08/2010 - designar a professora RITA DE CÁSSIA 

GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/SIAPE, para substituir o professor 

ADELSON LUIZ ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, nos dias 18 e 19 de  agosto  de 

2010, por motivo de afastamento do titular. 

 

 ATO Nº  00124/2010/CCB,  DE 18/08/2010 - nomear o professor CRISTIANO LOPES 

ANDRADE, matrículas 8856-0/UFV e 1665352-4/SIAPE, para compor o Colegiado do Núcleo de 

Microscopia e Microanálise, em substituição ao professor SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 

8566-9/UFV e 1553771-7/SIAPE. 

 

ATO Nº  00125/2010/CCB,  DE 17/08/2010 – 1. nomear os professores ANGELO PALLINI 

FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 431034-1/SIAPE, RAUL  NARCISO CARVALHO GUEDES, 

matrículas 6948-5/UFV e 431217-4/SIAPE e SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 

1553771-7/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do docente Eliseu José Guedes Pereira, matrículas   8706-8/UFV e 

2622766-8/SIAPE. 2. nomear o professor NORIVALDO DOS ANJOS SILVA, matriculas 7835-

2/UFV e 6427954-8/SIAPE, para atuar como Orientador do docente em estágio probatório. 

 

ATO Nº  00126/2010/CCB,  DE 17/08/2010 - 1. nomear os professores ANGELO PALLINI 

FILHO, matrículas 68276/UFVe 431034-1/SIAPE, RAUL  NARCISO CARVALHO GUEDES, 

matrículas 6948-5/UFV e 431217-4/SIAPE e SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 

1553771-7/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do docente Weyder Cristiano Santana, matrículas  10276-8/UFV e 

1790469-5/SIAPE. 2. nomear o professor NORIVALDO DOS ANJOS SILVA, matriculas 7835-

2/UFV e 6427954-8/SIAPE, para atuar como Orientador do docente em estágio probatório. 

 

ATO Nº  00127/2010/CCB,  DE 17/08/2010 - 1. nomear os professores JENER ALEXANDRE 

SAMPAIO ZUANON, matrículas 7417-9/UFV e 2050645-0/SIAPE, MARIELLA BONTEMPO DUCA 

DE FREITAS, matrículas 8440-9/UFV e 1497585-1/SIAPE e GISELE MENDES LESSA DEL 

GIÚDICE, matrículas 7207-9/UFV e 6431454-8/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente Márcia de Carvalho 

Vilela,  matrículas  10292-X/UFV e 1796853-7/SIAPE.                        2. nomear o professor 

NORIVALDO DOS ANJOS SILVA, matriculas 7835-2/UFV e 6427954-8/SIAPE, para atuar como 

Orientador do docente em estágio probatório. 

 

ATO Nº  00128/2010/CCB,  DE 18/08/2010 - designar a professora RITA DE CÁSSIA 

GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-3/UFV e 2118284-4/SIAPE, para substituir a 

professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função de 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FG-2, do Departamento 

de Nutrição e Saúde, nos dias 19 e 20 de agosto de 2010, por motivo de afastamento da 

titular.          

      

ATO Nº  00129/2010/CCB,  DE 19/08/2010 - designar a professora MARIA CRISTINA DANTAS 

VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE, para substituir o professor MARCOS 

ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 20 a 22 de agosto de 2010, por motivo 

de afastamento do titular.  



Pág 5 de 8 

 

ATO Nº  00130/2010/CCB,  DE 19/08/2010 - 1. nomear o professor LAÉRCIO DOS ANJOS 

BENJAMIM, matrículas 6939-6/UFV e 431200-0/SIAPE, para substituir a professora MARIA 

CATARINA MEGUMI KASUYA, matrículas 6228-6/UFV e 429696-9/SIAPE, na Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora Karla Veloso Gonçalves Ribeiro, matrículas 8829-

3/UFV e 1648219-3/SIAPE.  2. Nomear a professora MARIA CATARINA MEGUMI KASUYA, 

matrículas 6228-6 e 429696-9/SIAPE, para atuar como orientadora da servidora em Estágio 

Probatório. 

 

ATO Nº  00131/2010/CCB,  DE 23/08/2010 - designar o professor ADELSON LUIZ ARAÚJO 

TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, 

no dia 24 de agosto de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº  00132/2010/CCB,  DE 23/08/2010 - designar o professor ADELSON LUIZ ARAÚJO 

TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, 

no dia 27 de agosto de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº  00133/2010/CCB,  DE 23/08/2010 - designar os professores JOSÉ EDUARDO SERRÃO, 

matrículas 7717-8/UFV e 1217036-7/SIAPE, JORGE ABDALA DERGAM DOS SANTOS, 

matrículas 6391-6/UFV e 430613-1/SIAPE, e ANTÔNIO JOSÉ NATALI, matrículas 6520-X/UFV e 

429922-4/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que irá 

selecionar um bolsista do CCB para receber uma bolsa REUNI em nível de pós-doutorado. 

 

  

ATO Nº  00134/2010/CCB,  DE 23/08/2010 - designar o professor RODRIGO SIQUEIRA 

BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, para substituir a professora SYLVIA DO 

CARMO CASTRO FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Medicina e Enfermagem, nos dias  26 e 27 de  

agosto  de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº 00135/2010/CCB, DE 25/8/2010 - designar a professora SYLVIA DO CARMO CASTRO 

FRANCESCHINI, matrículas 6698-2/UFV e 6430616-2/SIAPE, como substituta em seu cargo de 

direção, no período de 31 de agosto a 3 de setembro de 2010, por motivo de afastamento. 

 

ATO Nº  00136/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - designar a professora ROSÂNGELA MINARDI 

MITRE COTTA, matrículas 6622-2/UFV e 430001-0/SIAPE, para substituir a professora 

JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 429513-0/SIAPE, na função de Coordenadora 

do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FG-2, do Departamento de Nutrição e 

Saúde, no período de 24 a 26 de agosto de 2010, por motivo de afastamento da titular.  

 

ATO Nº  00137/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - designar a professora MARIA CRISTINA DANTAS 

VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE, para substituir o professor MARCOS 

ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 30 de agosto a 10 de setembro de 

2010, por motivo de afastamento do titular.  

 

ATO Nº  00138/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - nomear o professor SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, 

matrículas 8433-6/UFV e 2461476-1/SIAPE, para substituir a servidora CLÁUDIA ALENCAR 

VANETTI, matrículas 5756-8/UFV e 429385-5/SIAPE, na Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Edvaldo Barros, matrículas 8753-X/UFV e 1648228-2/SIAPE.  

 

ATO Nº  00139/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - nomear o professor PEDRO PAULO DO PRADO 

JÚNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570-4/SIAPE, para substituir a professora RITA DE 

CÁSSIA LANES RIBEIRO, matrículas 6555-2/UFV e 429954-2/SIAPE, no desempenho da 

função de Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem, no período 23 de agosto a 2 

de setembro de 2010,  por motivo de afastamento da titular. 

 



Pág 6 de 8 

ATO Nº  00140 A/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - reconhecer os trabalhos realizados pela 

Comissão de Sindicância nomeada pelo ATO 00042/2010/CCB, de 16/4/2010, no período de 16 

de junho a 24 de agosto de 2010. 

 

  

ATO Nº  00142/2010/CCB,  DE 30/08/2010 - designar a professora MARIA APARECIDA 

SCATAMBURLO MOREIRA, matrículas  8344-5/UFV e 2374440-8/SIAPE, para substituir a 

professora MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 31 de agosto 

a 3 de setembro de 2010, por motivo de viagem da titular.   

 

ATO Nº  00143/2010/CCB,  DE 30/08/2010 - designar a professora FLÁVIA CRISTINA PINTO 

GARCIA, matrículas 7700-3/UFV e 1210134-9/SIAPE, para substituir a professora RITA MARIA 

DE CARVALHO-OKANO, matrículas 2520-8/UFV e 427953-3/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-1, no período de 1º a 6 de setembro de 2010, 

por motivo de viagem da titular.   

 

ATO Nº  00144/2010/CCB,  DE 08/09/2010 - designar a professora FÁTIMA APARECIDA 

FERREIRA DE CASTRO, matrículas 6617-6/UFV e 429998-4/SIAPE, para substituir o professor 

ADELSON LUIZ ARAÚJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, no período de 8 a 10 de 

setembro de 2010, por motivo de viagem do titular.   

 

ATO Nº  00148/2010/CCB,  DE 08/09/2010 -  designar a professora SILVIA ELOIZA PRIORE, 

matrículas 6406-8/UFV e 429826-1/SIAPE, para orientar alunos do curso de Nutrição, 

ingressos em 2010/II, a seguir relacionados por matrícula e nome: 22481, Neila Augusta Alves 

da Silva; 55745, Natália Fagundes da Silva; 61187, Mônica Sabrina Ribeiro dos Santos; 61484, 

Elizangela da Silva Miguel; 62724, Jéssica Miranda Buthers; 67346, Maria Lúcya Braga Porfírio; 

67347, Thaís Lessa Silva; 67348, Camila Galdino Rodrigues; 67349, Carolina Ferraz Menezes 

Silva; 67427, Debora de Paiva Sousa; 68058, Larissa Oliveira Chaves; 69402, Izadora Gulart 

de Almeida Silva; 69491, Paloma Aparecida Costa Gesualdo.  

 

ATO Nº  00149/2010/CCB,  DE 08/09/2010 - designar o professor RODRIGO SIQUEIRA 

BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 1374175-9/SIAPE, para substituir a professora CRISTINA 

MARIA GANNS CHAVES DIAS, matrículas 8850-1/UFV e 6430622-7/SIAPE, no desempenho da 

função de Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina, no período de 8 a 10 de 

setembro de 2010, por motivo de afastamento da titular. 

 

ATO Nº  00150/2010/CCB,  DE 08/09/2010 - designar a professora ANDRÉA PACHECO 

BATISTA BORGES, matrículas 6160-3/UFV e 429640-3/SIAPE,  para substituir o professor 

LAÉRCIO DOS ANJOS BENJAMIM, matrículas 6939-6/UFV e 431200-0/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, FG-2, no dia 10 

de setembro de 2010, por motivo de afastamento do titular. 

 

ATO Nº  00151/2010/CCB,  DE 08/09/2010 - Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e em conformidade com o 

artigo 49, inciso I, do Regimento Geral da UFV, resolve designar a professora MÁRCIA DE 

CARVALHO VILELA, matrículas 10292-X/UFV e 1796853-7/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Nutrição, em substituição à professora MARIELLA BONTEMPO DUCA 

DE FREITAS, matrículas 8440-9/UFV e 1497585-1/SIAPE, com mandato de quatro anos. 

 

ATO Nº 00152/2010/CCB, DE 13/9/2010 - designar a professora MARLENE ISABEL VARGAS 

VILORIA, matrículas 4629-9/UFV e 430559-3/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, 

no período de 15 a 18 de setembro de 2010, por motivo de afastamento. 

ATO Nº  00153/2010/CCB,  DE 14/09/2010 - designar a professora MARIA CRISTINA DANTAS 

VANETTI, matrículas 7836-0/UFV e 6429251-0/SIAPE, para substituir o professor MARCOS 



Pág 7 de 8 

ROGÉRIO TÓTOLA, matrículas 7774-7/UFV e 1248005-6/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Microbiologia, FG-1, no período de 15 a 19 de setembro de 2010, por 

motivo de afastamento do titular.  

 

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira. 

  

  

ATO Nº  00141/2010/CCB,  DE 25/08/2010 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 311/2009, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2009, e considerando o que consta no 

Art. 44, inciso IV, do Regimento Geral da UFV, resolve nomear a professora RENATA MARIA 

STROZI ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652-3/SIAPE, para representar o Centro 

de Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, em substituição à professora MARIA APARECIDA CORDEIRO SPERANCINI, 

matrículas 4945-X/UFV e 428899-1/SIAPE, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-

se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pág 8 de 8 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 
Editado pela Coordenadoria de Comunicação 
Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Edifício 

Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-

1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br 

Reitor: Luiz Cláudio Costa • Vice-Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Coordenadora de 
Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José Paulo Martins • Elaboração: 
Edilson Camilo Mendes 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

